感対第 681 号

令和５(2023)年２月 14日

 各関係団体等の長 様

 栃木県新型コロナウイルス感染症対策本部長

   新型コロナウイルス感染症対策の周知について（依頼）

本県の新型コロナウイルス感染症対策につきましては、日頃から特段の御理解、御協力をいた

だき御礼申し上げます。

本県の新規感染者数は減少傾向が継続し、第８波のピークに比べ４分の１以下となっています。

病床使用率についても減少傾向が継続し、直近では 30％台で推移しています。

一方、病床使用率や新規感染者数がレベル２の水準にとどまっていることや、季節性インフル

エンザが全国では注意報レベルとなるとともに、本県でも増加傾向が継続しており、引き続き感

染状況等を注視する必要があること等を総合的に勘案し、警戒度レベルは２を維持します。

本格的なウィズコロナの段階を迎え、今後の感染対策については、季節性インフルエンザ等へ

の対応と同様、行政が関与する仕組みから、個人の選択を尊重することを基本とする考え方へと

段階的に転換していく必要がある中、国においては、マスクの着用に関し、３月 13 日から、効果

的な着用の場面等を示した上で、各個人の判断に委ねることを決定しましたが、本県においても

感染が落ち着きを見せつつあること等を踏まえ、国と同様の対応をとることとし、県民・事業者

がマスクの着用に関して適切な判断が行えるよう丁寧に周知を図ることといたしました。

つきましては、貴団体員等に対し、別添について周知してくださいますようお願いいたします。

栃木県新型コロナウイルス感染症対策本部事務局

栃木県新型コロナウイルス生活相談センター

TEL 0570-666-983